ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2017 № 170
г. Барнаул

[Об утверждении Правил предоставлен
ния субсидий на возмещение недопо-
лученных доходов организациям от
перевозки пассажиров внутренним
водным транспортом

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления организациям
субсидий на возмещение недополученных доходов от перевозки пассажиров
внутренним водным транспортом.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2017 года.

Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Алтайского края
от 18.05. 2017 №170

ПРАВИЛА
предоставления организациям субсидий на возмещение недополученных

доходов от перевозки пассажиров внутренним водным транспортом

1. Настоящие Правила определяют цель, условия и порядок
предоставления из краевого бюджета субсидий организациям,
осуществляющим на территории Алтайского края деятельность по перевозке
пассажиров внутренним водным транспортом в местном сообщении по
пригородным маршрутам (далее - «организации»), а также порядок возврата
субсидии (далее - «Правила»).

2. Субсидии предоставляются организациям с целью возмещения им
недополученных доходов от перевозки пассажиров внутренним водным
транспортом в местном сообщении по пригородным маршрутам в результате
государственного регулирования тарифов (далее - «субсидия»).

3. Предоставление субсидий осуществляется Министерством
строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства Алтайского
края (далее - «главный распорядитель») в пределах средств,
предусмотренных на указанные цели в краевом бюджете на текущий
финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидий.

4. Размер субсидии определяется как разница между фактическими
расходами на осуществление пассажирских перевозок внутренним водным
транспортом в местном сообщении по пригородным маршрутам,
сложившимися за отчетный период, и фактическими доходами в связи с
оказанием услуг по перевозке пассажиров внутренним водным транспортом
в местном сообщении по пригородным маршрутам по регулируемым
тарифам, включая доходы от предоставления мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан.

5. Предоставление субсидий организациям осуществляется главным
распорядителем на основании соглашения, заключенного в соответствии с
типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из краевого
бюджета субсидии юридическому лицу (за исключением государственного
учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу -
производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных
доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением
работ, оказанием услуг, утвержденной Министерством финансов Алтайского
края (далее - «соглашение»).

6. Субсидия предоставляется организации при условии:
6.1. нахождения в собственности или в аренде у организации

пассажирских судов для выполнения пассажирских перевозок;

6.2. наличия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам
пассажиров внутренним водным транспортом;

6.3. наличия диспетчерской или иной службы, обеспечивающей
оперативное руководство работой пассажирского флота согласно
расписанию с соблюдением всех требований безопасности движения флота;

6.4. согласия организации на осуществление, главным распорядителем
и органами государственного финансового контроля, проверок соблюдения
организацией условий, целей и порядка предоставления субсидий;

6.5. запрета на приобретение организацией за счет полученных средств
иностранной валюты, за исключением случаев, предусмотренных
бюджетным законодательством Российской Федерации;

6.6. соответствия организации следующим требованиям на первое
число месяца, предшествующего тому, в котором планируется заключение
соглашения:

организация не должна являться иностранным юридическим лицом, в
том числе местом регистрации которого является государство или
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц (далее - «офшорные компании»), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля
участия офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов;

отсутствие процедуры реорганизации, ликвидации, банкротства в
отношении организации, отсутствие ограничений на осуществление
хозяйственной деятельности;

отсутствие у организации задолженности по налогам, сборам и иным
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

отсутствие у организации просроченной задолженности по возврату в
соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в
соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной
задолженности перед соответствующим бюджетом бюджетной системы
Российской Федерации;

отсутствие финансирования организации за счет средств краевого
бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели,
указанные в пункте 2 настоящих Правил.

7. Для предоставления субсидии организации в срок до 5 числа месяца,
следующего за отчетным, представляют главному распорядителю заявление
на получение субсидии и отчет о потерях в доходах, составленный на
основании документов первичного учета организации. Форму отчета
устанавливает главный распорядитель.

8. Отчеты за период с 1 по 14 декабря текущего года представляются
организациями не позднее 15 декабря текущего года.

Отчеты за период с 15 по 31 декабря текущего года представляются
организациями в течение первых трех рабочих дней года, следующего за
отчетным.

9. Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня получения
отчета осуществляет проверку полноты и правильности его оформления и
принимает решение о предоставлении перевозчику субсидии либо об отказе
в ее предоставлении.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии главный
распорядитель не позднее десятого рабочего дня после принятия такого
решения перечисляет субсидию на открытые в кредитных организациях
расчетные счета перевозчика.

В случае отрицательного решения главный распорядитель в течение 5
рабочих дней в письменной форме уведомляет организацию о принятом
решении с указанием причин отказа в предоставлении субсидии.

Основания для отказа организации в предоставлении субсидии:
недостоверность представленной организацией информации;
несоответствие представленных организацией документов

требованиям, указанным в пунктах 7 - 8 настоящих Правил, или
непредставление документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил;

несоответствие организации требованиям и условиям, установленным
пунктом 6 настоящих Правил.

10. Главный распорядитель и органы государственного финансового
контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, целей
и порядка предоставления субсидий.

В случае выявления фактов нарушения условий, целей и порядка
предоставления субсидий, указанные субсидии подлежат возврату в краевой
бюджет в течение тридцати дней с даты установления соответствующего
нарушения.

11. При выявлении органами государственного финансового контроля
фактов причинения Алтайскому краю ущерба посредством нарушения
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, его сумма
подлежит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока,
указанного в предписании указанных органов.

12. Главным администратором поступлений, указанных в пункте 11
настоящих Правил, выступает главный распорядитель, который в
соответствии с действующим законодательством принимает меры по
своевременному и полному возврату субсидий, в том числе обращается в суд
с исковыми заявлениями.